

Số: **161**/KH-SVHTTDL

Nam Định, ngày **08** tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến pháp luật
Về phòng, chống tham nhũng năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 151/QĐ-VHTTDL ngày 06/3/2019 của Giám đốc Sở VHTTDL về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Kế hoạch số 86/KH-SVHTTDL ngày 29/01/2019 của Sở VHTTDL về phổ biến, giáo dục và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019, Sở VHTTDL xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2019 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ trong công tác phòng, chống tham nhũng theo Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng và các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng;

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 28/02/2019 của UBND tỉnh Nam Định về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 có hiệu lực từ ngày 01/7/2019;

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về PCTN;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động với công tác PCTN, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh; đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trung thực, liêm khiết, chuyên nghiệp;

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trong ngành, nhất là công tác phòng ngừa tham nhũng; khắc phục những khuyết điểm, hạn chế, từng bước đầy lùi tham nhũng. Gắn công tác phòng, chống tham nhũng với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Yêu cầu

- Quán triệt sâu sắc quy định của Đảng và nhà nước đối với công tác phòng, chống tham nhũng với quan điểm phòng ngừa là chính, cơ bản, lâu dài; kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm, kịp thời;

- Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, phù hợp với các đối tượng;

- Xác định rõ đối tượng, nội dung, hình thức và phân công trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN. Bảo

đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN.

II. Nội dung

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

- Nghị quyết Trung ương 3, Khóa X về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) của Bộ Chính trị;

- Công ước Liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng;
- Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020;
- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 6 và sẽ có hiệu lực thi hành ngày 01/07/2019.
- Các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến công tác PCTN;

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến

Tổ chức hội nghị: Giao Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với Văn phòng, Phòng Tổ chức - Pháp chế:

- Tổ chức hội nghị tập huấn về PCTN, KNTC cho cán bộ, công chức, viên chức của Sở (Mời báo cáo viên Thanh tra tỉnh);
- Triển khai thực hiện trong Quý II năm 2019.

Các đơn vị sự nghiệp: Tổ chức tuyên truyền pháp luật về PCTN lồng ghép cùng với các hội nghị khác của đơn vị mình tổ chức. Tham gia các hoạt động tuyên truyền bằng hình thức công diễn; chiếu phim phục vụ nhiệm vụ chính trị; treo băng rôn, biểu ngữ...;

Các phòng QLNN và các đơn vị sự nghiệp cần Quán triệt tại cuộc họp sinh hoạt định kỳ và sinh hoạt các đoàn thể chính trị - xã hội. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề: Cấp ủy các chi bộ, các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy lựa chọn nội dung, hình thức sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa”.

III. Tổ chức thực hiện

1. Thanh tra Sở:

- Có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan có liên quan, các phòng chức năng của Sở tổ chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở các nội dung cơ bản, quan trọng của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 có hiệu lực ngày 01/7/2019;
- Tiếp tục nghiên cứu đổi mới, nâng cao hiệu lực công tác thanh tra;
- Triển khai đồng bộ, kịp thời các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo Luật PCTN;
- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện quy định về minh bạch tài sản, thu nhập và kiểm soát sự biến động về tài sản thu nhập;

- Hướng dẫn công khai minh bạch trong các hoạt động tài chính, ngân sách theo quy định;

2. Phòng Tổ chức – Pháp chế:

- Phòng Tổ chức - Pháp chế phối hợp cùng Thanh tra tổ chức triển khai hiệu quả các nội dung kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đồng thời làm đầu mối rà soát, theo dõi tình hình thi hành pháp luật nói chung vào Luật Phòng, chống tham nhũng nói riêng.

3. Văn phòng Sở:

- Thiết lập, công khai số điện thoại, hộp thư điện tử và địa chỉ tiếp nhận tố cáo về hành vi tham nhũng;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện việc cung cấp thông tin về hoạt động của Sở VHTTDL theo yêu cầu của cơ quan tổ chức, cá nhân theo quy định.

- Đăng tải các văn bản quy định về PCTN; triển khai thực hiện Đề án văn hóa công vụ; cải cách thủ tục hành chính, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, quy trình ISO 9001:2015.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật theo phân cấp ngân sách hiện hành và bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

5. Các phòng QLNN và các Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

- Tổ chức, triển khai có hiệu quả các nội dung Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao;

- Thực hiện báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến và theo dõi thi hành pháp luật tại phòng, đơn vị mình theo định kỳ (6 tháng, năm) hoặc đột xuất theo chỉ đạo của lãnh đạo Sở.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có những phát sinh, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh bằng văn bản về Sở VHTTDL (qua Thanh tra Sở) để tập hợp xin ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Thanh tra tỉnh;
- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;
- Các phòng QLNN;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- Cổng TTĐT Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, TTr. ✓



Khúc Mạnh Kiên